decremento rispetto al 31 dicembre 2008 per 7,2 milioni di euro, quelle materiali ammontano a
298,4 (299,5 a fine esercizio 2008) e le altre attività ammontano a 269,1 milioni di euro (rispetto a
278,4 milioni a fine 2008).

Le passività correnti al 31 dicembre 2009 ammontano a 981,3 milioni di euro in decremento rispetto
al 31 dicembre 2008 per 41,6 milioni di euro, a fronte della crescita delle passività finanziarie
correnti (32 milioni di euro), più che compensata dal decremento delle passività operative correnti
(73,6 milioni di euro).

Le passività non correnti al 31 dicembre 2009 ammontano a 647,3 milioni di euro confrontate con
498,3 milioni di euro al 31 dicembre 2008. L’incremento è quasi interamente attribuibile alle
passività finanziarie per 146 milioni di euro.

Il patrimonio netto consolidato di Gruppo e di terzi ammonta al 31 dicembre 2009 a 620,6 milioni di
euro, di cui attribuibili agli azionisti di minoranza 203 milioni di euro.

IInnffoorrmmaazziioonnii ssuullllaa ggeessttiioonnee eedd aattttiivviittàà ddeell GGrruuppppoo IImmmmssii28

L’analisi del capitale investito e della sua copertura finanziaria è proposto di seguito:

In migliaia di euro  31.12.2009 in % 31.12.2008 in %

Attività operative correnti 650.411 45,8% 639.213 47,2%
Passività operative correnti -616.539 -43,4% -690.134 -51,0%
Capitale circolante operativo netto 33.872 2,4% -50.921 -3,8%

Attività immateriali 820.265 57,7% 827.472 61,1%
Attività materiali  298.375 21,0% 299.500 22,1%
Altre attività  269.100 18,9% 278.372 20,6%
Capitale investito 1.421.612 100,0% 1.354.423 100,0%

Passività non finanziarie non correnti 163.047 11,5% 160.161 11,8%
Capitale e riserve di terzi 203.012 14,3% 190.704 14,1%
Patrimonio netto consolidato di Gruppo 417.597 29,4% 394.679 29,1%
Totale fonti non finanziarie 783.656 55,1% 745.544 55,0%
Indebitamento finanziario netto 637.956 44,9% 608.879 45,0%

Nel prospetto che segue è illustrato il rendiconto finanziario del periodo:

In migliaia di euro  31.12.2009 31.12.2008
Autofinanziamento 148.522 146.046
Variazione del capitale circolante netto -86.796 -23.666
Flusso monetario netto generato dalla gestione 61.726 122.380
Pagamento dividendi da parte della Capogruppo 0 -10.296
Pagamento dividendi a terzi da parte di società del Gruppo -9.799 -9.973
Aumento di capitale della Capogruppo 0 0
Aumenti di capitale in società controllate sottoscritti da terzi 0 12.571
Acquisto azioni proprie da parte di società del Gruppo -1.023 -28.336
Acquisizione di attività immateriali -54.603 -59.051
Acquisizione di attività materiali -42.652 -51.703
Prezzo di realizzo di immobilizzazioni materiali 1.725 888
Acquisizione partecipazioni non controllate, al netto dismissioni 8.332 -91.474
Acquisizione partecipazioni controllate, al netto dismissioni 6.616 -2.302
Altri movimenti netti 601 -63.412
Variazione posizione finanziaria netta -29.077 -180.708

Posizione finanziaria netta a inizio periodo -608.879 -428.171

Posizione finanziaria netta a fine periodo -637.956 -608.879

Come anticipato, il flusso monetario netto generato dalla gestione, pari complessivamente a 61,7
milioni di euro per l’esercizio 2009, unitamente ai proventi derivanti dalla cessione di 2,5 milioni di
azioni Unicredit (6,7 milioni di euro) e di 7,8 milioni di azioni Piaggio (9,2 milioni di euro) da parte
della Capogruppo ha solo parzialmente compensato gli investimenti materiali ed immateriali lordi
del periodo (97,3 milioni di euro), quanto corrisposto agli azionisti di minoranza a titolo di dividendo
(9,8 milioni di euro), gli acquisti di azioni Piaggio & C. S.p.A. da parte della stessa società (1 milione